Дело № 05-0052/41/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 марта 2023 года                                        г.Евпатория, ул.Горького,10\29
Мировой судья судебного участка №41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности должностного лица -
        директора общества с ограниченной ответственностью «ПЛАТОСЕРВИС 1» Адиярова Рафика Искандеровича, «данные изъяты»,
по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Адияров Р.И., являясь директором «данные изъяты»,, совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части  непредставления  в установленный п.п. 1, 3 ст. 386 Налогового кодекса РФ срок налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2021 года.
Фактически налоговая декларация по налогу на имущество ООО «ПЛАТОСЕРВИС-1» за 12 месяцев 2022 года предоставлена по телекоммуникационны «данные изъяты»,года, предельный срок предоставления которой не позднее 30.03.2022 года (включительно).
 Временем совершения правонарушения является 31.03.2022г. Местом совершения правонарушения является «данные изъяты»,
 В суд директор «данные изъяты», Адияров Р.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обратился. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело   в отсутствие Адиярова Р.И.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Адияров Р.И., как директор ООО «ПЛАТОСЕРВИС-1», совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (налогового расчета авансового платежа) в налоговый орган по месту учета.
Вина Адиярова Р.И. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № «данные изъяты»,г., выпиской ЕГРЮЛ от 14.02.2023 г., квитанцией о приеме налоговой декларации  с указанием даты отправки, копией уведомления о вызове в налоговый орган «данные изъяты»,г., квитанцией о приеме электронного документа.
Представленные по делу об административном правонарушении, доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства. Исследованные доказательства в совокупности полностью подтверждают вину  Адиярова Р.И. в совершении правонарушения.
 Согласно п. 1 ст. 386 НК РФ, налогоплательщики обязаны по истечении налогового периода представлять в налоговые органы по месту нахождения объектов недвижимого имущества и (или) по месту нахождения имущества, входящего в состав Единой системы газоснабжения, налоговую декларацию по налогу, если иное не предусмотрено настоящей статьей.
 В соответствии с п. 3 ст. 386 НК РФ, налоговые декларации по итогам налогового периода представляются налогоплательщиками не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом
         С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях                         Адиярова Р.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя. Исходя  из изложенного, суд считает необходимым привлечь его к административной ответственности и назначить административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждению совершения им новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст.29.11 КоАП РФ
ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора общества с ограниченной ответственностью «ПЛАТОСЕРВИС 1» Адиярова Рафика Искандеровича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях,   и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья                           /подпись/                              Е.Г. Кунцова